
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 2969

DEL 03/07/2024

SETTORE: DIREZIONE GENERALE

PROPOSTA N° 3302 del 03/07/2024

OGGETTO:

DETERMINA PRESA D'ATTO DIMISSIONI DOTT. BARILLA' DANIEL DALL'OIV

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Barreca Demetrio

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

VISTI:
• gli artt. 14 e 14-bis, D.Lgs. n. 150/2009, per i quali ogni pubblica amministrazione è tenuta a dotarsi di un Organismo

indipendente  di  valutazione,  per  l’esercizio delle  attività  e  funzioni  in  materia  di  misurazione e  valutazione della
performance; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 9 luglio 2020 che ha aggiornato il Sistema di Misurazione Valutazione e
Performance  del  Comune  di  Reggio  Calabria  istituendo  l’Organismo  indipendente  di  Valutazione,  quale  organo
collegiale della durata di tre anni, composto da tre membri esterni, di cui uno con funzioni di Presidente;

RICHIAMATO l’Avviso pubblico prot. n. 296829 del 05.12.2023, pubblicato in pari data e successivamente rettificato
con avviso  prot.  n.  302050 del  11.12.2023,  con  il  quale  è  stata  avviata  la  procedura  finalizzata  all’acquisizione  di
manifestazione di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance;

VISTI E RICHIAMATI, inoltre:
• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni

del  Dipartimento della  funzione pubblica  della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di  misurazione e
valutazione  della  performance  delle  pubbliche  amministrazioni”  e,  in  particolare,  l’articolo  6,  secondo il  quale  i
componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  (OIV)  sono  nominati  da  ciascuna  amministrazione  tra  i
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli organismo indipendenti di valutazione della performance; 

• il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016, istitutivo dell’Elenco
nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, come modificato dai successivi decreti datati 20 giugno
2017 e 29 settembre 2017;

• il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 06.08.2020, come modificato con Decreto del Ministro per
la  pubblica  amministrazione  del  7  agosto  2023,  che  ha  innovato  la  regolamentazione  e  la  disciplina  dell’elenco
nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione;

• la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP-0003550_P del 19.01.2017;
• la delibera ANAC n. 12 del 27.2.2013, per le parti non modificate e/o abrogate dai richiamati DPR 105/2016, DM

2.12.2016 e nota circolare DFP del 19.1.2017;
RICHIAMATA la  disposizione  del  vigente  Sistema di  Misurazione  e  Valutazione  delle  Performance,  per  la  quale  i
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono nominati dal Sindaco e durano in carica tre anni dalla data
del provvedimento di nomina;

VISTO il Decreto Sindacale n. 21 del 16 aprile 2024, con il quale, a seguito del sopra citato avviso pubblico, sono stati
nominati  i  componenti  dell’Organismo indipendente  di  valutazione del  Comune di  Reggio Calabria,  tra  cui  il  Dott.
BARILLÀ Daniel, iscritto nella fascia professionale 2 dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli OIV, al n. 4867 di
posizione; 

VISTA la  Determina  Dirigenziale  n.  2121  del  19/05/2024  con  la  quale  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  per  i
corrispettivi dovuti ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione nominati per il triennio 2024-2026;

VISTO il contratto di lavoro stipulato con il citato professionista, con decorrenza 16 aprile 2024;

VISTA la nota del 29.06.2024, acquisita al prot. n. 166996 del 01/07/2024, con cui l’avv. Marco Gemelli, in nome e per
conto  del  suo  assistito,  ha  comunicato  le  dimissioni  con  effetto  immediato  del  dott.  Daniel  Barillà  dall’incarico  di
componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

VISTI:
• il D.lgs. 27.10.2009, n. 150;
• il D.lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
Di  prendere  atto  delle  dimissioni  volontarie  del  Dott.  Daniel  Barillà  dall’incarico  di  componente  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione, trasmesse con la nota del 29.06.2024 citata in premessa, acquisita al prot. n. 166996/2024;

Di disporre, per effetto delle dimissioni di cui sopra, la conseguente risoluzione del contratto di lavoro come in premessa

Pag 2 di 4



stipulato;

Di dare atto che:
•  ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della legge n. 190/2012 non sussistono cause di
conflitto d’interesse anche potenziali del responsabile del presente procedimento;
• il presente provvedimento è coerente con quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e da relativo
regolamento comunale sui controlli interni;

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Settore Risorse Umane e al Settore Finanze ed Economato
per quanto di rispettiva competenza;

Di disporre infine la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet comunale,
sezione Amministrazione trasparente.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



